



**ASSOCIAZIONE
PER IL SOSTEGNO E L'ASSISTENZA
ALL'INFANZIA E ALLA GIOVENTÙ
ODV**

Relazione di Missione

Bilancio al 31 dicembre 2024

Bilancio preventivo esercizio 2025

Via Olona, 12 - 20123 Milano - C.F.97131900157
Costituita Atto Notarile del 10/06/1993

RELAZIONE DI MISSIONE ALLEGATA AL BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2024

Cari Soci.

dopo i festeggiamenti per la ricorrenza del trentesimo anniversario di fondazione della nostra Associazione, riprendiamo con rinnovata energia il cammino di accompagnamento morale e scolastico dei nostri giovani.

La recente nomina di Madre Margherita della Benetta come Economa Generale e responsabile delle nostre missioni filippine, camerunensi e messicane, è stata salutata con gioia dai membri dell'Associazione e da me in particolare.

Suor Margherita, di origini venete, ha costituito per anni il perno delle nostre missioni nelle Filippine. Ora risiede a Roma, in via Trionfale, e da lì dirige tutti i centri missionari a lei affidati dall'*ordine della Beata Imelda* cui appartiene.

Le sue doti manageriali, il suo carattere deciso nella sua dolcezza, la sua capacità di esprimersi in francese, inglese e filippino, fanno di suor Margherita un personaggio caro ai responsabili di Abbà che sanno di avere in lei un referente sicuro e affidabile.

Anche la missione brasiliana di Goiânia promette buone aspettative. Questa missione è stata chiusa per breve tempo a causa dell'invecchiamento della prima referente, suor Lucia, che non ha trovato subito una sostituta all'altezza di un organismo come il nostro. Attualmente la missione ha riaperto i battenti sotto la guida di Suor Vânia dell'*ordine del Santo Rosario*. Molte famiglie hanno affidato volentieri a lei i loro bambini che nel giorno di sabato vengono riuniti per ripassare e approfondire le materie studiate nella settimana e per colmare le eventuali lacune riscontrate nel normale apprendimento.

Le missioni pakistane di Lahore riuniscono i bambini delle zone tormentate dai conflitti con la vicina India. Dopo aver subito la chiusura della loro sede di Okara nel centro del Punjab, le referenti portano nel cuore la speranza di poter contare sempre sull'aiuto che abbiamo promesso al loro fondatore, Padre Aldino.

La situazione di guerre feroci nella Repubblica Democratica del Congo rende sempre più difficile l'assistenza agli studenti della scuola elementare sul lago Tanganica, ma la nostra referente, suor Giuliana, riesce con tenacia a proseguire efficacemente nel suo lavoro assistenziale.

A volte sono gli eventi atmosferici ad azzerare il lavoro dei nostri partner. È il caso della Costa d'Avorio i cui particolari saranno descritti nelle pagine seguenti.

Il risultato economico è stato soddisfacente. Ringrazio il direttore amministrativo, dott.ssa Stella Curti, affiancata dalla puntuale presenza della nostra Segretaria Generale, Gaia Cozzi. La mia stima a tutte le Volontarie.

Un pensiero riconoscente ai Grandi Donatori che con la loro generosità assicurano il puntuale sostegno alle Missioni.

Il numero dei giovani assistiti quest'anno è stato complessivamente di 700. Il numero dei Soci è 175.

Ebe Faini Gatteschi
Presidente

IL NOSTRO IMPEGNO IN AFRICA: *CAMERUN*

Bertoua

È la missione più numerosa del Camerun. Il nostro contributo è integrato dalla generosità di una Benefattrice che ha destinato agli studenti universitari e ai seminaristi africani il fondo ereditato dal marito morto qualche anno fa.

Suor Chantal Ntsama, insegnante di inglese nella scuola pubblica, si applica con passione alla cura dei giovani, ai quali si dedica integrando nozioni e concetti appresi sui banchi della scuola.

Le comunicazioni con la Missione sono un po' difficoltose a motivo dei nuovi incarichi ufficiali affidati a suor Chantal e dalla scarsità di vocazioni. Ora la Suora sta cercando una consorella che la assista, visto anche l'elevato numero di ragazzi coinvolti nel nostro Progetto. A lei il nostro affettuoso augurio.

Al 31.12 i bambini e ragazzi sostenuti sono 59: 29 frequentanti la scuola primaria (6-11 anni), 16 il collège (12-15 anni), 14 il lycée (16-18 anni). Gli 11 giovani che hanno terminato il loro percorso nel corso dell'anno non sono stati sostituiti, in modo tale da poterci concentrare di più e meglio sugli studenti rimasti. 1 ragazzo ha ottenuto il *Master 1* (laurea quadriennale) in Scienze della Formazione.



Djangané

Djangané è un villaggio poverissimo ai limiti della foresta equatoriale. Gli abitanti coltivano in piccoli orticelli mais, manioca, arachidi e allevano animali domestici (galline, polli, capre).

La referente locale, suor Chin Ivoline Berka, ha sostituito recentemente suor Rosalia Leite de Souza, generoso esempio di dedizione, cui va il nostro ricordo.

La missione sostiene 6 bambini alla scuola primaria (6-11 anni), 11 ragazzi al collège (12-15 anni), 6 al lycée (16-18 anni) e 5 universitari (nel corso dell'anno 2024, due hanno frequentato il corso di laurea in Scienze biologiche, una il corso di Arte-lettere e scienze umane, uno ha proseguito il corso professionale di Infermeria (diploma di Stato) e l'ultima ha frequentato il corso professionale di Formazione alberghiera e ristorazione).

95 bambini della Scuola Materna "Imelda Lambertini" sono seguiti da un'équipe educativa preparata e dinamica, formata da due insegnanti, una direttrice e una sorvegliante che cura l'edificio della scuola.

La cifra che inviamo permette la copertura di spese per materiale scolastico, divise e medicine e una merenda nell'intervallo delle lezioni.



Yaoundé

Suor Solange Lomessoas guida attualmente la nostra missione un tempo affidata a suor Maria Paola, tornata in Italia per motivi di salute ed ora residente a Bologna. A lei il nostro caro ricordo e un riconoscente abbraccio.

Il nostro Centro risiede alla periferia di questa capitale caotica, sovrappopolata e inquinata; per questo i bambini della scuola materna e elementare (12), della scuola media inferiore e superiore (5), del collège (13), i 5 universitari e 1 seminarista ricevono assistenza in una località tranquilla e in un'atmosfera respirabile.

Durante l'anno si sono diplomati 4 ragazzi (Baccalauréat).

2 ragazze hanno cominciato a lavorare (1 nel settore alberghiero e 1 nel settore sanitario come vincitrice di concorso) e si sono rese indipendenti. 1 ragazza ha, con molta correttezza, rinunciato alla borsa di studio in favore di un altro studente in difficoltà essendo migliorate le condizioni economiche della sua famiglia.

La capitale è sede di gran parte delle facoltà universitarie frequentate dai nostri studenti borsisti i cui nomi sono elencati nella sezione apposita di questo fascicolo.



Balikumbat

La nostra missione risiede nella zona anglofona a ovest del Paese, in costante, continua tensione con la zona francofona. L'insicurezza in queste due regioni del Paese è un grave problema: anche se i colpi di pistola si sono notevolmente ridotti, ci sono ancora omicidi e delitti.

Suor Josepha Ngo Ndzeba guida il complesso con capacità professionali e manageriali davvero notevoli: è molto puntuale e precisa nelle notizie.

Recentemente è nato il Saint Dominic College, fondato dalle Suore per consentire ai giovani di studiare in un ambiente più favorevole. Nel 2024 il Saint Dominic College è stato elevato a scuola superiore: il nuovo nome è ora *Saint Dominic Comprehensive High School*. L'iscrizione al complesso riduce gradualmente l'esodo di molti bambini verso regioni più lontane del Paese reso difficile dallo Stato che da anni non fa lavori di manutenzione.

Gli studenti sostenuti al 31.12.2024 sono: 1 alla materna, 8 alle elementari, 14 al collège, 5 al lycée, 7 all'università e 1 seminarista.

Nel complesso, i risultati scolastici dei bambini sono stati molto incoraggianti. Diversi studenti hanno dato gli esami di fine ciclo (GCE Ordinary Level e Advanced Level). Un ragazzo ha deciso di tornare all'università per completare gli studi. 2 studenti hanno proseguito gli studi universitari in preparazione alla laurea di primo livello. Sono ragazzi bravi e laboriosi. 3 di loro termineranno l'anno prossimo, altri 2 ragazzi meritevoli sono già in lista per la richiesta della borsa di studio universitaria.



Yaoundé Nsimeyong

L'aiuto di Abbà a questa Missione permette ai bambini e ai giovani non solo di frequentare regolarmente la scuola, ma anche di acquistare tutto quanto è necessario per una proficua presenza quotidiana alle lezioni.

Nel 2024 la somma pro-capite erogata è stata incrementata per venire incontro all'aumento di quanto è compreso in un completo corredo scolastico, dal vestiario ai libri, ai quaderni oltre a una merendina da consumare durante l'intervallo.

La speranza è quella di permettere una serena e attiva partecipazione all'insegnamento. I risultati scolastici, in continuo miglioramento, ci confortano e ci invitano a perseverare in questo sostegno economico a favore delle future classi sociali capaci di esprimersi consapevolmente nei momenti decisivi della vita dei loro Paesi.

Nel 2024 sono stati inclusi, tra i bambini aiutati, anche tre piccoli disabili che frequentano classi speciali.

Referente locale è suor Elena Albarracin, che in soli due anni ha incrementato le richieste di sostegno, assicurando agli studenti anche la sua preparazione infermieristica.

La nostra missione aiuta 2 bambini alla scuola materna, 15 alla scuola primaria, 15 ragazzi alle medie inferiori e superiori, 3 diversamente abili in classi speciali.



REPUBBLICA DEMOCRATICA DEL CONGO

Kilomoni-Uvira

Il Paese ha subito nel mese di aprile un evento atmosferico devastante che ha scosso tutta la nostra comunità. Il lago Tanganica, a causa delle forti piogge, si è alzato di livello e tutta la casa della missione è stata allagata per un periodo di sei mesi. La comunità ha dovuto cercarsi un luogo di fortuna per vivere e nello stesso tempo salvare tutto ciò che era contenuto nella casa.

Sono in atto dei lavori per alzare il terreno intorno all'edificio e per evitare altri allagamenti.

Fortunatamente l'allagamento ha riguardato solo una parte della scuola e questo ha reso possibile la conclusione dell'anno scolastico senza problemi.

Molte famiglie del quartiere di Kilomoni, comprese quelle di alcuni nostri bambini, si sono dovute spostare perché le loro case erano crollate. Ai bambini di queste famiglie abbiamo fornito un trasporto con il pulmino dando loro la possibilità di concludere l'anno scolastico.

Tuttavia tre studenti non sono più rientrati in settembre perché hanno dovuto trasferirsi da parenti che hanno dato loro un aiuto in zone lontane dalla Missione.

La referente locale è suor Giuliana Fadani. Nel 2024 abbiamo potuto aiutare 1 bambino alla scuola materna e 24 alla scuola primaria.



COSTA D'AVORIO

Man

Florent Sahe è responsabile del progetto di Man. Purtroppo agenti atmosferici molto negativi hanno distrutto negli ultimi mesi del 2024, i precari alloggiamenti nei quali studiavano i giovani da noi assistiti. Abbiamo pensato di sostenerne la ricostruzione inviando un contributo immediato.

In questa missione aiutiamo 25 bambini bisognosi; Florent ha creato una serie di supporti da parte di ex colleghi in pensione, i quali con lui collaborano all'accompagnamento scolastico dei piccoli.

Il nostro referente ci ha scritto:

Desidero esprimere la mia più profonda gratitudine per il generoso dono destinato alla ricostruzione delle aule scolastiche a Siebly. Il vostro gesto non è solo un contributo materiale, ma un segno tangibile della vostra dedizione alla causa dell'educazione e del benessere dei bambini.

Vi ringrazio sinceramente per tutto ciò che fate per il progetto in Costa d'Avorio. Il vostro impegno è fonte di speranza e ispirazione.

Prego Dio affinché vi protegga e prolunghi la vostra vita sulla terra, affinché possiate continuare a contribuire alla costruzione di un mondo più giusto e solidale.



IL NOSTRO IMPEGNO...

NELLE FILIPPINE

Calabanga

L'anno scolastico 2024-2025 è iniziato ufficialmente il 17 luglio 2024. Quest'anno la scuola domenicana ha avuto 785 studenti iscritti, di cui 60 in età prescolare, 360 alla primaria e 426 alle medie superiori e inferiori. Le iscrizioni di quest'anno sono inferiori a quelle dell'anno precedente, soprattutto per motivi legati ai tempi delle scuole locali da cui provengono i nostri giovani. Tuttavia, si ipotizza che nel prossimo anno scolastico tutte le scuole, pubbliche e private, apriranno a giugno e, idealmente, le iscrizioni aumenteranno. Il 22 ottobre il tifone Kristine ha devastato la zona e ha causato danni significativi alla scuola e alla comunità circostante. Il livello dell'acqua è salito ad altezza d'uomo, anche i computer e le altre attrezzature da ufficio sono stati danneggiati e molti libri e altro materiale scolastico degli alunni sono stati completamente inzuppati. Gli studenti domenicani hanno organizzato un'azione di soccorso e hanno fatto del loro meglio per assistere le famiglie che avevano perso i loro beni, anche se loro stessi si trovavano nella stessa situazione. L'anno scolastico 2024-2025 non è ancora finito e ci sono molte cose da fare a febbraio e aprile. Le due più attese sono l'esercitazione preliminare di laurea del 12 aprile e la Festa delle famiglie il 15 febbraio.

In questa missione sosteniamo 16 ragazzi alla junior high school, 8 alla senior high school e 3 al college.



Manila-San Juan

La città di San Juan, situata nel cuore di Metro Manila, è una piccola municipalità ma ricca di storia e cultura. È lì che è iniziata la rivolta dei nativi contro gli spagnoli. Nonostante la sua reputazione di città in crescita, San Juan è un territorio con tante problematiche. In mezzo a grattacieli e residenze protette da alte mura sorgono labirinti di stanzette di pochi metri quadrati, addossate le une le altre, costruite con materiale leggero (cartone, lamiera, poco cemento e mattoni) dove vivono ammassate centinaia di persone che sbarcano il lunario facendo lavori saltuari e mal pagati (conducenti di *tricycle*, lavandaie, cameriere, venditori di *street food*) e con scarse opportunità per migliorare. In queste situazioni chi soffre di più sono i bambini e gli ammalati. Il costo della vita è lievitato in questi ultimi cinque anni aggravando le sfide che queste comunità vulnerabili devono affrontare.

La comunità con l'aiuto di Abbà sostiene 9 bambini alla scuola elementare, 7 ragazzi alla junior high school, 9 ragazzi alla senior high school, 2 ragazzi al college e un centro di alimentazione e formazione per bambini della scuola materna. Promuove inoltre attività educative-formative per ragazzi/ragazze della scuola dell'obbligo le cui condizioni economiche e il cui ambiente di vita non permettono un rendimento scolastico adeguato.



Manila-Quezon City

Quezon City, una delle tante municipalità satelliti che formano Metro Manila, è una città moderna nata all'inizio del 20° secolo per volontà del presidente Manuel L. Quezon (da cui il nome del luogo), il cui desiderio era di creare una città più funzionale e più sicura dal punto di vista militare rispetto a Manila, che sorge proprio sulla baia. Nel 1848 la città venne ufficialmente dichiarata capitale delle Filippine e tale rimase fino a quando, nel 1976, Ferdinando Marcos decise di ristabilire Manila come capitale e quindi Quezon city tornò ad essere una delle 17 municipalità che formano Metro Manila, certamente la più estesa e popolata (si parla di 4.000.000 di abitanti, ma non ci sono dati esatti). È una tipica città del Sud-est asiatico, grandi centri commerciali, grattacieli, università con centinaia di ettari di campus, villaggi abitativi esclusivi, ma anche tanti insediamenti abusivi dove la gente vive ammassata in pochi metri in situazioni di povertà, degrado e miseria.

In questa missione vengono seguiti 2 bambini alle elementari, 16 ragazzi alla junior high school, 6 alla senior high school e 1 al college, per un totale di 25. Viene anche offerto un aiuto alimentare a piccoli bisognosi del quartiere: "Day Care". Il programma coinvolge anche i genitori dei beneficiari attraverso incontri mensili: questo per loro è un modo di stare insieme, condividere storie e ricevere formazione. Sono inoltre invitati a partecipare alla messa domenicale.



Rosario

Rosario è la prima città della Regione di Ilocos. I viaggiatori la chiamano giustamente la “Porta dell'Ilocandia”. Un visitatore che entra per la prima volta nel cuore dell'Ilocandia avrà un'impressione memorabile della tipica topografia dell'Ilocos: colline, pianure e valli strette, fiumi e ruscelli poco profondi.

Rosario è un vivace comune agricolo con una superficie di 1.422 ettari.

Le suore sono arrivate qui nel 1990 e fin dall'inizio hanno prestato servizio come insegnanti nella scuola superiore diocesana. È attraverso questo inserimento che hanno conosciuto la situazione di povertà di molti bambini e hanno cercato aiuto per mandarli a scuola.

La maggioranza degli abitanti di Rosario è cattolica. Molti partecipano alla messa domenicale e ad altre celebrazioni liturgiche per tradizione familiare, ma la formazione alla fede è molto scarsa.

Per quanto riguarda l'istruzione, la gente di Rosario la apprezza molto. Nonostante le ristrettezze economiche, i genitori si impegnano per mandare i figli a scuola. La borsa di studio di Abbà è una delle vie attraverso le quali questi bambini vengono aiutati.

A Rosario aiutiamo 8 bambini alla scuola elementare, 4 ragazzi alla junior high school, 3 ragazzi alla senior high school e 1 ragazzo al college.



IL NOSTRO IMPEGNO...

IN MESSICO

San Luis Potosí

Suor Rita Noemi Figueredo, dell'ordine delle Suore Imeldine, è la referente della Missione. In questo Centro abbiamo accompagnato e sostenuto negli studi 4 bambini della scuola primaria, 14 ragazzi della scuola secondaria, 10 della scuola preparatoria e 3 giovani all'università rispettivamente nelle facoltà di infermieristica, giurisprudenza, ingegneria industriale.

La referente comunica che i ragazzi seguiti hanno lavorato con impegno e sono stati tutti promossi. Ben dieci sono passati alla scuola preparatoria (per ottenere il baccalaureato) con molta soddisfazione e orgoglio poiché non tutti i giovani riescono a frequentarla. La preparatoria, infatti, si frequenta dai sedici ai diciotto anni, per un totale di sei semestri. Per passare al semestre successivo è necessario raggiungere la sufficienza in tutte le materie.

Nel corso dell'anno, due fratelli si sono trasferiti con la madre negli Stati Uniti per raggiungere il padre e sono stati opportunamente sostituiti dalla referente. Un ragazzo è andato a lavorare.

L'impegno di suor Rita è rivolto anche alla catechesi infantile, alla formazione di catechisti e alla pastorale della parrocchia. Il sabato continua inoltre a riunire i ragazzi per colmare le lacune nell'apprendimento normale della scuola



IL NOSTRO IMPEGNO...

IN PAKISTAN

Dopo la chiusura della sede della missione di Okara nel Pakistan centrale, è stata avviata la sede di Lahore al confine con l'India. La referente, suor Balqees Yousaf, ha riunito nel nuovo centro studenti della scuola primaria e secondaria e ad essi dedica un'attenzione non solo scolastica, ma anche spirituale. Il Pakistan è tra gli ultimi dieci paesi al mondo per la scolarizzazione delle bambine. Solo un adulto su quattro sopra i 15 anni sa leggere e scrivere e, anche in questo caso, il livello d'istruzione delle donne è molto più basso di quello degli uomini. Il governo spende solo il 3% dei fondi previsti per lo sviluppo nell'istruzione, in particolare per potenziare scuole primarie e secondarie.

Nel 2024 nel Centro di Lahore il 91,3% dei 130 studenti che hanno partecipato ai corsi ha superato gli esami, gli altri ripeteranno la classe. La maggior parte degli studenti viene bocciata nelle materie scientifiche e matematiche.

Il caldo è al suo apice in Pakistan nel mese di giugno e la temperatura sale fino a 50°. Per questo motivo le scuole in Pakistan sono state chiuse fino al 15 agosto 2024 (inizio del nuovo anno scolastico). Sono stati avviati campus estivi per consentire agli studenti di continuare a studiare, dalle 7 alle 9.30 del mattino.



IL NOSTRO IMPEGNO...

IN ITALIA

Progetto Fata



Nei suoi centri di accoglienza, FATA (Famiglie Temporanea Accoglienza) accoglie e sostiene bambini e adolescenti che il Tribunale dei Minori allontana dalla famiglia di origine (per maltrattamento, violenza e gravi forme di disagio) e minori inviati dai Servizi Sociali perché a rischio marginalità e devianza.

Fata indirizza la sua opera a quattro comunità che si distinguono per l'età dei componenti: EOS 1: da 0 a 10 anni, EOS2 da 11 a 14 anni; FATADO da 15 a 17 anni e FATAVOLANDO per giovani da 18 a 21 anni che hanno scelto di proseguire gli studi o di dedicarsi a una professione. Questi ultimi, in quanto privi di una famiglia in grado di prendersi cura di loro, desiderano un futuro sicuro e sereno, essere autonomi e poter avere una vita normale, una casa, una loro famiglia, una volta adulti.

Anche quest'anno, Abbà ha sostenuto le importanti spese scolastiche dei bambini e ragazzi accolti da FATA a Cesano Boscone (MI), consentendo loro di frequentare serenamente le scuole e di avere tutti i libri e il materiale necessario.

Nel corso dell'anno, hanno beneficiato dell'aiuto di Abbà: 3 bambini al nido; 2 alla scuola materna; 4 alle elementari; 5 alle medie; 11 alle superiori.



Progetto Qiqajon



A partire da settembre 2024, Abbà ha dato il via a un nuovo progetto a sostegno di Qiqajon - associazione francescana.

Qiqajon, sita in Milano, è una comunità residenziale nata nell'ambito dell'ordine francescano secolare con l'obiettivo di costituire una "famiglia di famiglie". L'idea, promossa da padre Arcangelo Zucchi, frate minore, e abbracciata da un gruppo di famiglie, è stata quella di creare una realtà volta all'accoglienza di minori che si trovano in situazioni di disagio e sofferenza.

Venne individuata come sede l'ex oratorio del santuario di sant'Antonio in via Farini 17 a Milano. Nel mese di dicembre 2024 due famiglie si trasferirono in questa sede al fine di promuovere il progetto.

Prendendo spunto dal racconto del Libro di Giona, il progetto è stato denominato "Qiqajon", nome ebraico della pianta di ricino che Dio fece crescere per offrire riparo al Profeta mentre invocava sollievo trovandosi in pericolo nel deserto nei pressi di Ninive a causa della siccità.

Le finalità di Qiqajon sono: aprirsi a minori da 1 a 17 anni che vivono in situazione di difficoltà socio-economica; accompagnare coppie e famiglie a vivere l'"essere" famiglia attraverso momenti di condivisione e formazione durante l'anno.

Tutti i servizi sono gratuiti perché il progetto vive grazie al supporto economico di persone che credono fortemente in questa realtà e apportano risorse economiche e risorse umane in campi specifici.

Qiqajon offre i seguenti servizi: il micronido "Il germoglio", la comunità educativa "Momo", il centro diurno "Giona" (per i ragazzi delle medie), il centro diurno "Qiqasweethome" (per i ragazzi delle superiori) e il centro ricreativo estivo (operativo a giugno e luglio per ragazzini delle elementari e medie).

Abbà si è impegnata a sostenere le spese scolastiche dei bambini della comunità educativa Momo e le attività sportive e ricreative, altrettanto educative, del centro diurno Giona.

La comunità educativa Momo è una struttura residenziale a carattere comunitario che accoglie cinque minori di età compresa tra i 5 e i 13 anni, temporaneamente allontanati dalle famiglie a seguito di un Provvedimento del Tribunale dei Minori a causa di situazioni di disagio personale e/o familiare pregiudizievoli per la loro serena crescita psicofisica e la loro realizzazione, o ospitati con il consenso della famiglia in accordo con i Servizi Sociali di riferimento.

Momo nasce dal desiderio di poter offrire a ciascun minore inserito la possibilità di vivere la sua condizione di bambino in un ambiente accogliente e protettivo.

Il centro diurno Giona si propone invece di rispondere alle esigenze di ragazzi/e frequentanti la scuola media inferiore che necessitano di un sostegno educativo in un ambiente protetto.

IL PROGETTO BORSE DI STUDIO

Abbà nel 2024 ha continuato a erogare borse di studio universitarie e parauniversitarie nelle Filippine, in Camerun e in Messico. Il lavoro con questi ragazzi prosegue molto positivamente e conferma la bontà e l'efficacia del Progetto (avviato nel 2005) che, per questo motivo, è stato potenziato negli anni, consentendo di aiutare un numero sempre maggiore di studenti.

Nell'anno accademico sono stati sostenuti:



KENNETH BRYAN BALON
III anno – Scienze informatiche
José Rizal T. University, Mandaluyong City
Progetto di Manila-San Juan, Filippine



WILLAH EDERLYN SATURIUS
II anno – Ingegneria informatica
Ateneo de Naga University, Naga
Progetto di Calabanga, Filippine



PRINCESS REA ANNA BIAG
II anno – Contabilità
José Rizal T. University, Mandaluyong City
Progetto di Manila-San Juan, Filippine



IVAN OBIAS
II anno . Ingegneria informatica
Ateneo de Naga University, Naga
Progetto di Calabanga, Filippine



CASSANDRA GEVERA
II anno – Tecnologie mediche
North Valley College, Kidapawan
Progetto di Manila-Quezon City, Filippine



JASMINE OLLETA
II anno - Contabilità
Ateneo de Naga University, Naga
Progetto di Calabanga, Filippine



CARYL MARTINEZ
Criminologia - LAUREATA
Don Mariano Marcos Memorial State
University, San Fernando - La Union
 Progetto di Rosario, Filippine



PATRICIA IMELDA NGAH TSANGA
Formazione superiore Infermiera
AVVIATA AL LAVORO
 Progetto di Yaoundé, Camerun



FRANCES JAYMEE PANOY
I anno – Educazione artistica e culturale
Don Mariano Marcos Memorial State
University, San Fernando - La Union
 Progetto di Rosario, Filippine



CATHERINE LANDRY GOLOGOSSO MOUDIO
III anno – Ingegneria agraria
Université de Bafia
 Progetto di Yaoundé, Camerun



SR. MAI JACINTA
Gestione della formazione - LAUREATA
University of Santo Tomas, Sampaloc, Manila
 Progetto di Manila-Quezon City, Filippine



JUSTINE VIRGINIE NGONO MFEGUE
Formazione superiore Hotellerie e
ristorazione
AVVIATA AL LAVORO
 Progetto di Yaoundé, Camerun



SR. HOANG THI THANH
Scienze della formazione secondaria
LAUREATA
St. Joseph College, Manila-Quezon City
 Progetto di Manila-Quezon City, Filippine



JULIENNE SABRINA KORIE NKA
IV anno – Medicina
Université de Yaoundé
 Progetto di Yaoundé, Camerun



ROSALIE TATIANA MEYABEME EKODO
III anno – Scienze giuridiche e politiche
Université de Yaoundé II (FSJP), Soa
Progetto di Yaoundé, Camerun



IVONNE SARAH JOYCE ASSAKO ETOUNDY
II anno – Management
Université de Yaoundé II (FSJP), Soa
Progetto di Yaoundé, Camerun



JEAN PIERRE FONÉ
III anno – Scienze giuridiche e politiche
Université de Yaoundé II (FSJP), Soa
Progetto di Yaoundé, Camerun



FRANCIS SANDOE
In attesa risultati
Séminaire Jean XXIII d’Ebolowa
Progetto di Yaoundé, Camerun



CONSTANCE VIBOTILA DINURU
III anno – Informatica
Université de Bamenda
Progetto di Yaoundé, Camerun



MELISSA NYAMSING
Formaz. superiore Hotellerie e ristorazione
Kingsthron Professional Institute
Progetto di Djangané, Camerun



SAINT AMOUR NGASSA
I anno – Matematica
École Nationale Polytechnique de Yaoundé
Progetto di Yaoundé, Camerun



RACHEL MARQUISE BANDOLO NGOLA
II anno – Scienze
Université de Yaoundé II (FSJP), Soa
Progetto di Djangané, Camerun



VALÉRY CLAUDEL YATO AYOKÉ
II anno – Scienze biologiche
Université de Yaoundé II (FSJP), Soa
Progetto di Djangané, Camerun



JEAN PIMBONG DJANDA
M1 Scienze della formazione – LAUREATO
Institut Universitaire Catholique de Bertoua
Progetto di Bertoua, Camerun



NICAISE SITAKO
II anno – Infermeria diploma di Stato
École privée des personnels sanitaires de l'est
Progetto di Djangané, Camerun



DAMIEN BEDOU
II anno – Agronomia
Institut Universitaire Catholique de Bertoua
Progetto di Bertoua, Camerun



MAURICELLE ASSALÉ
II anno – Arte, lettere e scienze umane
Université de Bertoua
Progetto di Djangané, Camerun



DONALD BETAL
II anno – Formazione superiore Alberghiero
Institut Universitaire Catholique de Bertoua
Progetto di Bertoua, Camerun



JESSICA ANNA BELLE BELLA MBELE
Master 1 Scienze giuridiche e politiche -
LAUREATA
Université de Yaoundé II (FSJP), Soa
Progetto di Bertoua, Camerun



FRANCK SAID ZE ZE
I anno -
Institut Universitaire Catholique de Bertoua
Progetto di Bertoua, Camerun



LANDRY MPENGBOT POUKEBOT
IV anno – Teologia
Séminaire Jean XXIII d’Ebolowa
Progetto di Bertoua, Camerun



SERGE BOBGA SONSEH
III anno – Scienze mediche
University of Bamenda
Progetto di Balikumbat, Camerun



GAËL MANASSÉ MBIDA
IV anno – Teologia
Séminaire Jean XXIII d’Ebolowa
Progetto di Bertoua, Camerun



CLERKSON NYONGKAK NGWATAN
III anno – Scienze Sociali
University of Buea
Progetto di Balikumbat, Camerun



ADRIEN ADJOMO OMBGA
In attesa Ordinazione Diaconale
Grand-séminaire N.D. de l’Esperance, Bertoua
Progetto di Bertoua, Camerun



LESLEY LUKONG
III anno – Commercio
University of Nchang
Progetto di Balikumbat, Camerun



DERICK ARMAND EPAH ASSEMOT
Stage Canonico
Séminaire Jean XXIII d’Ebolowa
Progetto di Bertoua, Camerun



MARINESE FORMUNYUY
III anno – Formazione superiore Insegnanti
High Institute of Learning (Un.of Bamenda)
Progetto di Balikumbat, Camerun



LESLY NKWAIN AFOUBOM
III anno – Contabilità e management
University of Bamenda
Progetto di Balikumbat, Camerun



GERARDO ESTEBAN ARRIAGA RODRÍGUEZ
Ingegneria industriale – II anno
Universidad Autónoma de San Luis Potosí
Progetto di San Luis Potosí, Messico



SOLOMON SAMWAPN SMSOGTI
II anno – Medicina (Tecnico di laboratorio)
University of Bamenda
Progetto di Balikumbat, Camerun



VICTORIA ESMERALDA TORRES BUENDÍA
Giurisprudenza – I anno
Universidad Autónoma de San Luis Potosí
Progetto di San Luis Potosí, Messico



SOLIVAN NCHINDA MAGHELENGHE
Anno Pastorale
St Thomas Aquinas Major Seminary Bambui
Progetto di Balikumbat, Camerun



DEMETRIO BUENDÍA VEGA
Infermeria – II anno
Universidad Autónoma de San Luis Potosí
Progetto di San Luis Potosí, Messico

La Tabella a seguire espone tutti gli investimenti effettuati dall'associazione Abbà nelle varie missioni e qualifica le risorse utilizzate:

	A CARICO ABBA'	A CARICO F.DO DE ROSA	A CARICO F.DI PLURIENN.	TOTALE
Goiânia	12.013,31			12.013,31
Calabanga	12.759,97			12.759,97
Rosario	4.273,31			4.273,31
Manila San Juan	8.359,93			8.359,93
Manila Quezon City	8.069,96			8.069,96
Manila - Suore		2.703,00		2.703,00
Bertoua	18.619,98	2.749,98		21.369,96
Bertoua - Seminaristi		2.199,99		2.199,99
Djangané	12.750,00	2.749,98		15.499,98
Yaoundé Imeldine	8.070,00	4.033,32		12.103,32
Yaoundé Dorotee			7.833,32	7.833,32
Yaoundé - Seminaristi		549,99		549,99
Balikumbat		2.016,66	8.049,99	10.066,65
Balikumbat - Seminaristi		549,99		549,99
Kilomoni Uvira	314,14		3.612,74	3.926,88
Man			7.500,00	7.500,00
Fata	5.400,00			5.400,00
Qiqajon - nuova			3.600,00	3.600,00
San Luis Potosí	4.766,65		6.383,34	11.149,99
Lahore - nuova			15.000,00	15.000,00
A bilancio	95.397,25	17.552,91	51.979,39	164.929,55

LA GESTIONE IN ITALIA ORGANIZZAZIONE E INFORMAZIONE

L'organizzazione istituzionale prevede i seguenti incarichi:

Presidente: Prof.ssa Ebe Faini Gatteschi

Vicepresidente: Dott. Marco Barbaro

Direzione Amministrativa: Dott.ssa Stella Curti

Direzione Strategie e Sviluppo: Notaio Dott. Roberto Cellina

Direzione Finanziaria e Sensibilizzazione: Dott. Marco Barbaro

Consiglio Direttivo:

Barbaro Marco

Cellina Giuliana

Cellina Roberto

Curti Maria Stella

Faini Gatteschi Ebe

Gatteschi Elisabetta

Manzoni Maria Luisa

Rota Maura.

Organo di controllo:

Giacomolino Stefano.

La cultura, elevando, incoraggiando e nutrendo le potenzialità intellettuali di giovani appartenenti a famiglie in disagiate condizioni economiche, contribuisce allo sviluppo futuro dei singoli Paesi di appartenenza irrorando alla radice germogli di foreste ancora in crescita.

Questo obiettivo, condiviso dai nostri Soci, porterà grandi frutti nella divulgazione e nella accoglienza di esso da parte di coloro che hanno a cuore il rinverdimento delle future classi dirigenti in Italia e nei Paesi in via di Sviluppo. Li attendiamo a braccia aperte: costituiranno la forza nuova della nostra Associazione.

Il sistema contabile "Easy" ha permesso di gestire in autonomia la contabilizzazione dei fatti aziendali e di avere in tempo reale la conoscenza delle situazioni patrimoniale ed economiche dell'Associazione.

Un ringraziamento particolare alla dott.ssa Curti che, affiancata dalla Segretaria Generale, dott.ssa Cozzi, redige la contabilità e predispone tutti i modelli ufficiali di bilancio secondo le norme del Codice del Terzo settore.

La gestione, la consulenza e l'assistenza in materia contabile, fiscale e gestione del personale è affidata allo studio del dott. Stefano Giacomolino.

Dati sugli associati e sulle attività svolte nei loro confronti

Alla data del 31/12/2024 il numero degli associati era pari a 175, mentre al termine del precedente esercizio gli associati erano pari a 181.

Non vi sono attività di ABBA' - Associazione per il sostegno e l'assistenza all'infanzia e alla gioventù ODV riservate agli associati.

ABBA' - Associazione per il sostegno e l'assistenza all'infanzia e alla gioventù ODV

Dati Anagrafici	
Sede in	VIA OLONA 12 20123 Milano MI
Partita IVA	
Codice Fiscale	97131900157
Forma Giuridica	Ente sociale
Settore di attività prevalente (ATECO)	949990
Numero di iscrizione al RUNTS	2565
Sezione di iscrizione al registro	a) Organizzazioni di volontariato
Codice/lettera attività di interesse generale svolta	a
Attività diverse secondarie	no

Bilancio di esercizio al 31/12/2024

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	Periodo corrente	Periodo precedente
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) Costi di impianto e di ampliamento	0	0
2) Costi di sviluppo	0	0
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) Avviamento	0	0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) Altre	0	0
Totale immobilizzazioni immateriali	0	0
II - Immobilizzazioni materiali		
1) Terreni e fabbricati	0	0
2) Impianti e macchinari	0	0
3) Attrezzature	0	0
4) Altri beni	0	0
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Totale immobilizzazioni materiali	0	0
III - Immobilizzazioni finanziarie		

1) Partecipazioni in		
a) Imprese controllate	0	0
b) Imprese collegate	0	0
c) Altre imprese	0	0
Totale partecipazioni	0	0
2) Crediti		
a) Verso imprese controllate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
b) Verso imprese collegate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
c) Verso altri enti Terzo Settore		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	0	0
d) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	3.300	0
Totale crediti verso altri	3.300	0
Totale crediti	3.300	0
3) Altri titoli	305.785	355.668
Totale immobilizzazioni finanziarie	309.085	355.668
Totale immobilizzazioni (B)	309.085	355.668
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) Lavori in corso su ordinazione	0	0
4) Prodotti finiti e merci	0	0
5) Acconti	0	0
Totale rimanenze	0	0
II - Crediti		
1) Verso utenti e clienti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso utenti e clienti	0	0
2) verso associati e fondatori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso associati e fondatori	0	0
3) Verso enti pubblici		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso enti pubblici	0	0
4) Verso soggetti privati per contributi		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0

Totale crediti verso soggetti privati per contributi	0	0
5) Verso enti della stessa rete associativa		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso enti della stessa rete associativa	0	0
6) Verso altri enti del Terzo Settore		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso enti del Terzo settore	0	0
7) Verso imprese controllate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
8) Verso imprese collegate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
9) Crediti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti tributari	0	0
10) Da 5 per mille		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti da 5 per mille	0	0
11) Imposte anticipate	0	0
12) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	3.300
Totale crediti verso altri	0	3.300
Totale crediti	0	3.300
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) Partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) Partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) Altri titoli	0	0
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	528.477	413.878
2) Assegni	0	0
3) Danaro e valori in cassa	450	699
Totale disponibilità liquide	528.927	414.577
Totale attivo circolante (C)	528.927	417.877
D) Ratei e risconti attivi	9.950	6.354
TOTALE ATTIVO	847.962	779.899
STATO PATRIMONIALE PASSIVO	Periodo corrente	Periodo precedente
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	0	0
II - Patrimonio vincolato		
1) Riserve statutarie	67.139	67.139

2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	265.510	299.872
3) Riserve vincolate destinate da terzi	67.830	0
Totale patrimonio vincolato	400.479	367.011
III - Patrimonio libero		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	389.966	375.681
2) Altre riserve	1	1
Totale patrimonio libero	389.967	375.682
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	30.054	14.285
Totale Patrimonio Netto	820.500	756.978
B) fondi per rischi e oneri:		
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) Per imposte, anche differite	0	0
3) Altri	0	0
Totale fondi per rischi ed oneri	0	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	22.040	19.894
D) Debiti		
1) Debiti verso banche		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso banche	0	0
2) Debiti verso altri finanziatori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso altri finanziatori	0	0
3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0
4) Debiti verso enti della stessa rete associativa		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0
6) Acconti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale acconti	0	0
7) Debiti verso fornitori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	2.515	570
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso fornitori	2.515	570
8) Debiti verso imprese controllate e collegate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso imprese controllate e collegate	0	0
9) Debiti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	1.172	887

Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti tributari	1.172	887
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
Esigibili entro l'esercizio successivo	1.622	1.454
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.622	1.454
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso dipendenti e collaboratori	0	0
12) Altri debiti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale altri debiti	0	0
Totale debiti	5.309	2.911
E) Ratei e risconti passivi	113	116
TOTALE PASSIVO	847.962	779.899

ONERI E COSTI	Periodo corrente	Periodo precedente	PROVENTI E RICAVI	Periodo corrente	Periodo precedente
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
			1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	72.686	82.501
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	95.931	87.078	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
2) Servizi	24.880	25.090	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
			4) Erogazioni liberali	183.700	87.540
3) Godimento beni di terzi	19.141	16.263	5) Proventi del 5 per mille	7.183	6.266
4) Personale	43.292	41.836	6) Contributi da soggetti privati	0	0
			7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
5) Ammortamenti	0	390	8) Contributi da enti pubblici	0	0
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
7) Oneri diversi di gestione	397	4.593	10) Altri ricavi, rendite e proventi	0	0
8) Rimanenze iniziali	0	0	11) Rimanenze finali	0	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	103.000	30.000			
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione	0	0			

degli organi istituzionali

Totale costi e oneri da attività di interesse generale	286.641	205.250	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	263.569	176.307
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	(23.072)	(28.943)
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
2) Servizi	0	0	2) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Godimento di beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
4) Personale	0	0	4) Contributi da enti pubblici	0	0
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	6) Altri ricavi rendite e proventi	0	0
7) Oneri diversi di gestione	0	0	7) Rimanenze finali	0	0
8) Rimanenze iniziali	0	0			
Totale costi e oneri da attività diverse	0	0	Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	0	0
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	0	0
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	0	1) Proventi da raccolte fondi abituali	0	0
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0	0	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	36.192	31.032
3) Altri oneri	0	0	3) Altri proventi	0	0
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	0	0	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	36.192	31.032
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	36.192	31.032
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	4.606	2.135	1) Da rapporti bancari	13.445	8.652
2) Su prestiti	0	0	2) Da altri investimenti finanziari	8.078	5.579
3) Da patrimonio edilizio	0	0	3) Da patrimonio edilizio	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0			
6) Altri oneri	0	0	5) Altri proventi	0	0

Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	4.606	2.135	Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	21.523	14.231
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	16.917	12.096
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Servizi	0	0	2) Altri proventi di supporto generale	19	100
3) Godimento beni terzi	0	0			
4) Personale	0	0			
5) Ammortamenti	0	0			
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0			
7) Altri oneri	2	0			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
Totale costi e oneri di supporto generale	2	0	Totale proventi di supporto generale	19	100
Totale oneri e costi	291.249	207.385	Totale proventi e ricavi	321.303	221.670
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	30.054	14.285
			Imposte	0	0
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	30.054	14.285

COSTI FIGURATIVI	Periodo corrente	Periodo precedente	PROVENTI FIGURATIVI	Periodo corrente	Periodo precedente
1) Da attività di interesse generale	0	0	1) Da attività di interesse generale	0	0
2) Da attività diverse	0	0	2) Da attività diverse	0	0
Totale costi figurativi	0	0	Totale proventi figurativi	0	0

Rendiconto finanziario, metodo indiretto	Esercizio Corrente	Esercizio Precedente
A. Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Avanzo/(disavanzo) d'esercizio	30.054	14.285
Imposte sul reddito	0	0
Interessi passivi/(attivi)	0	0
(Dividendi)	0	0
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	0

1. Avanzo/(disavanzo) d'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	30.054	14.285
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	0	0
Ammortamenti delle immobilizzazioni	0	0
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	0
Altre rettifiche in aumento per elementi non monetari	0	0
(Altre rettifiche in diminuzione per elementi non monetari)	0	0
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	0	0
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	30.054	14.285
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	0	0
Decremento/(Incremento) dei crediti verso utenti e clienti, associati e fondatori, enti pubblici, soggetti privati, enti della stessa rete associativa, enti del Terzo settore, da 5 per mille	0	0
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori, enti della stessa rete associativa, erogazioni liberali condizionate	0	0
Decremento/(Incremento) ratei e risconti attivi	0	0
Incremento/(Decremento) ratei e risconti passivi	0	0
Altri decrementi / (Altri incrementi) del capitale circolante netto	0	0
Totale variazioni del capitale circolante netto	0	0
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	30.054	14.285
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	0	0
(Imposte sul reddito pagate)	0	0
Dividendi incassati	0	0
(Utilizzo dei fondi)	0	0
Altri incassi/(pagamenti)	0	0
Totale altre rettifiche	0	0
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	30.054	14.285
B. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' D'INVESTIMENTO		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	0	0
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	0
Flusso finanziario dell'attività d'investimento (B)	0	0
C. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	0	0
Accensione finanziamenti	0	0

(Rimborso finanziamenti)	0	0
Mezzi propri		
Incremento Patrimonio netto a pagamento	0	0
(Decremento Patrimonio netto a pagamento)	0	0
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	0	0
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	30.054	14.285
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0	0
Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio		
Depositi bancari e postali	413.878	0
Assegni	0	0
Denaro e valori in cassa	699	0
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	414.577	0
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	528.477	413.878
Assegni	0	0
Denaro e valori in cassa	450	699
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	528.927	414.577
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0

INFORMAZIONI SUL RENDICONTO GESTIONALE

Il Rendiconto Gestionale informa sulle modalità con le quali le risorse sono state acquisite e impiegate nel periodo, con riferimento alle differenti “aree gestionali” di seguito evidenziate.

Informativa sui criteri seguiti per la classificazione nelle diverse aree del rendiconto gestionale

Ai fini della classificazione degli oneri e dei proventi nelle diverse aree previste nel rendiconto gestionale, sono stati adottati i seguenti criteri:

Componenti da attività di interesse generale

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, per il perseguimento senza scopo di lucro delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

Costi e oneri da attività di interesse generale

I costi e gli oneri da attività di interesse generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 286.641 (€ 205.250 nel precedente esercizio).

In merito alla loro composizione si forniscono le seguenti informazioni:

- Elargizioni alle missioni € 95.397
- Cancelleria € 534
- Servizi € 24.880
- Affitti e Spese condominiali € 19.141
- Costi del Personale € 43.292
- Oneri Tributari € 397
- Accantonamenti € 103.000

Tra le spese per Servizi si evidenziano i seguenti costi:

- Spese per Eventi € 10.843
- Spese legali, notarili e prof. € 4.839
- Manutenzioni € 1.530
- Assicurazioni € 1.613
- Spese telefoniche € 801
- Energia Elettrica € 983

Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività di interesse generale sono iscritti nel rendiconto gestionale

per complessivi € 263.569 (€ 176.307 nel precedente esercizio).

In merito alla loro composizione si forniscono le seguenti informazioni:

- Erogazioni Liberali € 183.700
- Quote Associative € 72.686
- Proventi 5 per mille € 7.183

Componenti da attività di raccolta fondi

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolte fondi occasionali e non occasionali di cui all'art. 7 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, al fine di finanziare le proprie attività di

interesse generale, anche attraverso la richiesta di lasciti, donazioni e contributi di natura non corrispettiva.

Costi e oneri da attività di raccolta fondi

I costi e gli oneri da attività di raccolta fondi sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività di raccolta fondi sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 36.192 (€ 31.032 nel precedente esercizio).

Le specifiche attività di raccolta fondi sono illustrate dettagliatamente nell'allegato "Rendiconto della singola raccolta fondi occasionale" redatto ai sensi dell'articolo 87, comma 6 e dell'art. 79, comma 4, lettera a), del D.Lgs. 3/08/2017, n.117, conformemente alle previsioni di cui al DM 9/06/2022 n.107 del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali.

Componenti da attività finanziarie e patrimoniali

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria o generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni.

Laddove si tratti invece di attività di interesse generale, i componenti di reddito sono stati iscritti nella relativa area del rendiconto gestionale.

Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

I costi e gli oneri da attività finanziarie e patrimoniali sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 4.606 (€ 2.135 nel precedente esercizio).

In merito alla loro composizione si forniscono le seguenti informazioni:

- Imposta di bollo su e/c € 100
- Ritenute su Interessi cedole € 1.010
- Ritenute su Interessi Attivi € 3.496

Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività finanziarie e patrimoniali sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 21.523 (€ 14.231 nel precedente esercizio).

In merito alla loro composizione si forniscono le seguenti informazioni:

- Cedole Titoli € 8.078
- Interessi Attivi Bancari € 13.445.

RENDICONTO SPECIFICO PREVISTO DAL CO. 6, ART. 87 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.1

RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE
Descrizione della celebrazione, ricorrenza o campagna di sensibilizzazione: Natale 2024
Eventuale denominazione dell'evento: "Evento Prenatalizio"
Durata della raccolta fondi: dal 6 al 7/11/2024

a) Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale	
-liberalità monetarie	36.197,70 €
-valore di mercato liberalità non monetarie	
-altri proventi	
Totale a)	36.197,70 €
b) Oneri/uscite per la raccolta fondi occasionale	
-oneri per acquisto beni	6.807,23 €
-oneri per acquisto servizi	
-oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	3.044,90 €
-oneri promozionali per la raccolta	680,78€
-oneri per lavoro dipendente o autonomo	
-oneri per rimborsi a volontari	
-altri oneri	199,45 €
Totale b)	10.732,36 €
Risultato della singola raccolta fondi (a-b)	25.465,34 €

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SINGOLA INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI OCCASIONALE**-Descrizione dell'iniziativa**

L'ETS ABBÀ - Associazione per il sostegno e l'assistenza all'infanzia e alla gioventù ODV dal 6 al 7/11/2024 ha posto in essere un'iniziativa denominata "Evento Prenatalizio".

Sono stati raccolti fondi in denaro per un totale di 36.197,70 Euro.

Le elargizioni in denaro sono state ricevute in contanti per un totale di 10.000,00 Euro, su c/c bancario per un totale di 3.572,00 Euro, tramite assegni per un totale di 2.542,00 Euro, tramite PayPal per un totale di 100,00 Euro e tramite POS per un totale lordo di 19.977,70 Euro.

¹ Dal quale devono risultare, anche a mezzo di una *relazione illustrativa*, in modo chiaro e trasparente, le entrate e le spese relative a ciascuna delle celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione effettuate occasionalmente di cui alla lett. a), co. 4, art. 79, del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i..

I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento sono così dettagliati:

- Acquisto beni:
 - Viridea Srl – acquisto decorazioni – € 210,10
 - Torricelli Srl – acquisto decorazioni – € 180,15
 - Kasanova Spa – acquisto decorazioni – € 100,10
 - Sarobidy Srl – acquisto decorazioni – € 41,00
 - A spasso nel tempo – acquisto decorazioni – € 25,00
 - Euroarredo Noale – acquisto decorazioni – € 10,00
 - Stamperia Murisengo – acquisto materiale vario – € 35,00
 - Azienda agricola Montelio – vino – € 210,00
 - La Svizzera Srl – cioccolatini – € 1.098,61
 - Vecchio Varzi Srl – salumi – € 1.398,77
 - Caseificio Caramasche Sac – parmigiano – € 2.833,45
 - Naturalmente Srl – materiale vario – € 390,98
 - Fidia Spa – materiale vario – € 100,07
 - Arishoes Milano – materiale vario – € 174,00

- Noleggi, affitti, utilizzo att.:
 - American Buffet Srl – noleggio tavoli e plance – € 542,90
 - Ambercroft Srl – affitto location – € 2.502,00

- Oneri promozionali:
 - Bertelli Srl – stampa inviti – € 90,28
 - Cartolibreria Ruffini – acquisto buste – € 24,00
 - Poste Italiane Spa – spedizione inviti – € 566,50

- Alti oneri:
 - NEXI – commissioni di accredito POS bancomat – €199,45.

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari a **25.465,34 Euro** e verranno impiegati per le seguenti attività di interesse generale*

e per le seguenti finalità:

- u) **Beneficenza, sostegno a distanza [...] o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale a norma dell'art. 5 del D.Lgs. 117/7**

Gli oneri sostenuti e/o le uscite sono risultati superiori ai proventi/entrate per le seguenti motivazioni (campo da compilare esclusivamente nell'ipotesi in cui i costi complessivamente sostenuti per la realizzazione dell'evento siano superiori ai ricavi) _____

* Utilizzare la nomenclatura contenuta nell'art. 5 del CTS

Destinazione del risultato di esercizio 2024

Nell'invitarvi ad approvare il bilancio associativo vi proponiamo di rinviare a nuovo l'avanzo di gestione di € **30.054,24**.

Milano, 25 marzo 2025

La PRESIDENTE

Ebe Virginia Faini Gatteschi

Preventivo Economico 2025

ONERI

Erogazioni alle Missioni:	
Yaoundé Imeldine (Camerun)	13.500,00
Yaoundé Dorotee (Camerun)	9.300,00
Bertoua (Camerun)	21.000,00
Djangané (Camerun)	15.500,00
Balikumbat (Camerun)	11.500,00
Kilomoni-Uvira (Repubblica Democratica del Congo)	4.500,00
Man (Costa d'Avorio)	7.000,00
Manila-San Juan (Filippine)	8.200,00
Manila Quezon City (Filippine)	12.400,00
Calabanga (Filippine)	13.500,00
Rosario (Filippine)	4.500,00
San Luis Potosí (Messico)	12.500,00
Lahore (Pakistan)	12.000,00
Man (Costa d'Avorio)	7.000,00
Fata (Italia)	5.400,00
Qiqajon (Italia)	5.400,00
Totale Erogazioni alle Missioni	163.200,00
Spese:	
Oneri generali	65.770,00
Affitto	20.500,00
<i>Utilizzo fondi progetti pluriennali</i>	<i>-29.000,00</i>
<i>Utilizzo fondo De Rosa</i>	<i>-19.000,00</i>
Totale Spese	38.270,00
Totale Oneri	201.470,00

PROVENTI

Quote associative	80.000,00
Liberalità	84.000,00
Raccolta fondi	25.000,00
Interessi attivi	3.000,00
5 per mille	7.000,00
Totale Proventi	199.000,00